
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: STAFF DEL SINDACO METROPOLITANO
Servizio: “GABINETTO ISTITUZIONALE”

OGGETTO: Partecipazione all’incontro “Metropoli strategiche: il motore del Recovery la ripartenza dell’Italia” –
Roma 28 ottobre –  Impegno di spesa.  CIG: Z272EC80A8

IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO  che l’ANCI in collaborazione con  The European house Ambrosetti  ha organizzato un qualificato
incontro sulla tema “Metropoli strategiche: il motore del Recovery la ripartenza dell’Italia” che si svolgerà a
Roma in data 28 ottobre p.v.  e che vedrà coinvolti i Sindaci delle 14 Città Metropolitane italiane nonchè i
principali imprenditori e manager delle maggiori imprese nazionali;

PRESO ATTO del programma dei lavori - allegato alla nota di invito  assunta al prot. di Gab con il n. 2142/20-
nel corso dei quali è previsto l’ intervento del Sindaco Metropolitano Dott. Cateno De Luca;

CONSIDERATE  la particolare importanza ed il grande interesse degli argomenti in discussione e ritenuto  che
l’incontro rappresenta una qualificata occasione per un proficuo confronto tra i maggiori rappresentanti  del
mondo dell’imprenditoria e alcune delle  più  alte cariche del  mondo politico,  nell’ambito del quale sarà
possibile  promuovere  l’importante  ruolo  istituzionale  delle  Città  metropolitane  ai  fini  dello  sviluppo
economico e sociale del territorio;

PRESO ATTO che il  Sindaco, considerata la specificità e complessità delle  tematiche trattate  ha ritenuto
opportuno avvalersi del supporto e della collaborazione  della  D.ssa Carlotta Previti,  in qualità di “Esperto del
Sindaco  Metropolitano”,  la  quale  –  già  interpellata  -   ha  manifesto  il  proprio  consenso  a  partecipare
all’incontro di che trattasi;

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 175 del 29 luglio 2020 con il quale alla citata d.ssa Carlotta Previti è stato
conferito l’incarico di “Esperto in materia di costituzione e gestione di banche dati ai fini di monitoraggio e
accelerazione  della  spesa,  documentazione  e  informazione  nel  settore  della  programmazione  delle  opere
pubbliche”;

PRESO ATTO delle  disposizioni  impartite dal  Sindaco metropolitano al  Capo di  Gabinetto con nota  prot.
n.2317 del 16.10.2020;

CHE, pertanto, si rende necessario assumere la prenotazione di spesa per l’acquisto dei biglietti aerei e del
pernottamento  in  hotel  per  la  trasferta  effettuata  dal  legale  rappresentante  nell’interesse  dell’Ente  in

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

1100 19/10/2020

969 27/10/2020



relazione alle funzioni proprie per l’adempimento dell’attività istituzionale  e dall’esperta che coadiuverà il
Sindaco in funzione dell’incarico conferitole con il  citato DS 175/2020, dando atto che la stessa non avrà
diritto al rimborso di nessun’altra spesa di trasferta e/o di missione;

CONSIDERATO che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio
2019),  per gli  acquisti di beni e servizi  di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni
pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165  non sono obbligate a fare ricorso
al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione
dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

ACQUISITO il  preventivo  di spesa da parte dell’Agenzia Archè viaggi e turismo con sede in Messina il cui
importo è pari a  440,00  € complessivi  per viaggio e pernottamento  a Roma (1 notte) x 2 persone;

Richiamati:
 Il Decreto Sindacale n. 69 del 12.03.2020 di approvazione del DUP 2020/2022 e Bilancio di Previsione

2020/2022;
 la  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  con  i  poteri  del  Consiglio  Metropolitano  di

approvazione del DUP 2020/2022 e Bilancio di Previsione 2020/2022;
Visti:

a) il  decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n.
42/2009, recante “Disposizioni  in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del
sistema di contabilità delle regioni e degli  enti locali  finalizzata ad una loro armonizzazione tra le
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica ;

b) il  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  “  allegato  4/2  al  D.  Lgs.
118/2011”;

c) L’art 183 del D. Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa”

Tenuto  conto  che il  principio  della  competenza  finanziaria  potenziata  prevede  che  tutte  le  obbligazioni
giuridicamente  perfezionate,  attive  e  passive  devono  essere  registrate nelle  scritture  contabili  quando
l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio con imputazione
all’esercizio  2020  in cui l’obbligazione è esigibile;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 2740 denominato “Fondo per le attività del
Presidente. Art 7 Delibera n. 161/ccdel 29.12.2014” del bilancio 2020, sufficientemente capiente;

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il  D.Lgs.  n.  165/2001 che  agli  artt.  4  e  17  attribuisce  ai  Dirigenti la  gestione  finanziaria,  tecnica  e
amministrativa;
Visto lo Statuto Provinciale;
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visto il regolamento sui controlli interni;
VERIFICATA l’insussistenza  di  conflitti  di  interesse  prevista  dalla  normativa  vigente,  con  particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

PROPONE

Per quanto in premessa e che qui si intende integralmente riportato;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



Impegnare  l’importo complessivo pari ad € 440,00 a favore dell’Agenzia “Archè Viaggi e Turismo” a fronte
dell’acquisto di biglietteria aerea e spese di pernottamento in occasione della  partecipazione del Sindaco
Metropolitano e dell’Esperta D.ssa Previti Carlotta  all’incontro “Metropoli Strategiche” che si terrà a Roma in
data 28 ottobre c.a.;

Imputare la spesa complessiva di  € 440,00 in relazione alla esigibilità della  obbligazione come di seguito
indicato: 

Missione 1 Programma 11 Titolo 1 Macroagg  3

Titolo 1 Funzione Servizio Intervento  3

Cap./Art. 2740 Descrizione

CIG Z72EC80A8Z CUP  

Creditore Agenzia Archè viaggi e Turismo

Sostegno Partecipazione all’incontro “Metropoli Strategiche “ - Roma 28 ottobre 2020

Modalità finan.   

Imp.  Importo 440,00

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica

2020   2740  2020

Data scadenza pagamento Importo

31.12.2020 440,00

Accertare, ai sensi dell’articolo 183 comma 8  del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei pagamenti
è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
Accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo di  regolarità amministrativa-contabile di  cui  all’articolo 147-bis,
comma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
Dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non
comporta  ulteriori  oneri  riflessi  diretti o  indiretti sulla  situazione economico  finanziaria  o  sul  patrimonio
dell’ente;
Dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n.
33/2013;
Rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile del
procedimento è la d.ssa Rosaria CERTO;

Trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  II  Direzione  Servizi  Finanziari  per  il  controllo  contabile  e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3



“Il presente atto diventerà esecutivo a norma di legge acquisito il visto di  regolarità contabile attestante la
copertura  finanziaria  da  parte  del  Ragioniere  Generale,  che  sarà  allegato  al  presente  per  divenire  parte
integrante”.

                                     Il Responsabile del Procedimento         
Messina _________________          F.to D.ssa Rosaria CERTO

IL CAPO DI GABINETTO

VISTA la superiore proposta;

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti;

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap.2740 denominato “Fondo per le attività del
Presidente – art 7 Delibera 161/CC del 29.12.2014” del bilancio es 2020, sufficientemente capiente; 

DETERMINA

Impegnare l’importo complessivo pari ad € 440,00 a favore dell’Agenzia Archè Viaggi e Turismo a
fronte dell’acquisto di biglietteria aerea e spese di pernottamento in occasione della partecipazione del
Sindaco Metropolitano e dell’Esperta, d.ssa Carlotta Previti all’incontro “Metropoli Strategiche” che
si terrà a Roma in data 28 ottobre c.a.
Imputare la spesa complessiva di € 440,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione,   come di seguito
indicato: 

Missione 1 Programma 11 Titolo 1 Macroagg  3

Titolo 1 Funzione Servizio Intervento  3

Cap./Art. 2740 Descrizione

CIG Z272EC80A8 CUP  

Creditore Agenzia Archè viaggi e Turismo

Sostegno Partecipazione all’incontro “Metropoli Strategiche “ - Roma 28 ottobre 2020

Modalità finan.   

Imp.  Importo 440,00

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica

2020   2740  2020

Data scadenza pagamento Importo

31.12.2020 440,00

Accertare, ai sensi dell’articolo 183 comma 8  del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei pagamenti

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4



è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
Accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo di  regolarità amministrativa-contabile di  cui  all’articolo 147-bis,
comma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
Dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non
comporta  ulteriori  oneri  riflessi  diretti o  indiretti sulla  situazione economico  finanziaria  o  sul  patrimonio
dell’ente;
Dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n.
33/2013;
Rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile del
procedimento è la d.ssa Rosaria CERTO;
Trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  II  Direzione  Servizi  Finanziari  per  il  controllo  contabile  e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.
“Il presente atto diventerà esecutivo a norma di legge acquisito il visto di  regolarità contabile attestante la
copertura  finanziaria  da  parte  del  Ragioniere  Generale,  che  sarà  allegato  al  presente  per  divenire  parte
integrante”.

                                     

Messina , ____________________                                                       CAPO DI GABINETTO
      F.to Dott. Francesco ROCCAFORTE

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5

Sulla  presente  determinazione  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.5  del  Regolamento  sui  controlli  interni,
approvato  con  deliberazione  n.  26/CC  del  21.03.2014,  si  esprime  parere  di  regolarità  tecnico
amministrativa favorevole.

                      IL CAPO DI GABINETTO

Lì _______________                                             F.to  Dott. Francesco ROCCAFORTE


